dem sit sede indultum , quod inter-  
dici , suspendi , vel excommunicari  
non possint , per litteras Apostoli-  
cas , non facientes plenam , & ex-  
pressam , ac de verbo ad verbum , de  
indulso huiusmodi mentionem . Vo-  
lumus autem , quod præsentium lit-  
terarum transumptis , manu Notarij  
publici subscriptis , & sigillo alicu-  
ius Prælati , seu personæ in digni-  
tate ecclesiastica constitutæ , muni-  
tis , plena fides vbiique habeatur , &  
illis stetur , tam in iudicio , quam  
extra , ac si originales litteræ exhibe-  
rentur , & ostenderentur . Datum  
Romæ apud sanctum Marcum , sub  
annulo pescatoris , die vltimo Iulij.  
M. D. XLVIII. Pontificatus nostri  
anno quartodecimo.

Blo. El. Fulginensis.

A s Te-

Fondo librario antico dei Gesuiti italiani  
[www.fondolibrarioantico.it](http://www.fondolibrarioantico.it)

10

*Testimonia eorum, quibus censuræ  
exercitiorum est commissa.*

*In prima translatione.*

Legimus omnia in volumine hoc  
digesta, nobisq. valde placuerunt,  
& ad animarum salutem in primis  
conducibilia sunt visa.

*Cardinalis Burgensis.*

Concedimus, ut opus hoc, omni  
laude dignum, & Christianæ pro-  
fessioni valde proficuum, imprimatur.

*Philippus Vicarius.*

Non poterunt tam sancta exer-  
citia non maximum commodum  
præstare cuilibet studioso: Ideo ob-  
uijs etiam vlnis amplectenda sunt.

*F. Egidius Foscararius, Magister  
Sacri Palati.*

11

*In secunda translatione.*

Legimus spiritualia hæc exercitia,  
placentq. nobis valde : & digna  
iudicamus . quæ ab omnibus ortho-  
doxæ fidei, cultoribus recipiantur  
& magniant.

*Cardinalis Burgensis.*

Concedimus, ut opus hoc, omni  
laude dignum , & Christianæ pro-  
fessioni valde proficuum , imprimi-  
tur.

*Philippus Vicarius.*

Cū nequeat subsistere diu Chri-  
stiana religio sine exercitijs , & me-  
ditationibus aliquibus spiritualibus  
( in meditatione enim, inquit vates,  
ex ardescit anima mea ) nullas arbi-

tror

tror magis opportunas his, quæ  
proculdubio ex scripturarum stu-  
dijs, & longo retum vñu natæ sunt.

**C**onsiderate ergo quod  
vobis dicitur in  
scriptura: *Si quis  
dixit ad te: Vnde  
es tu? et tu dicis  
ad eum: Neque  
sapiens est deus  
in terra, neque  
potest sapientia  
deum manifestare.*

F. Egidius Foscararius, Magister  
Sacri Palatij.

Cognitum Tu[m] est.

*Just as difficult as CliffsNotes books*

1687

Antonius Vespasianus

andilansum enoplis andinoensis

John Allen (with accents niederländische  
Zeitung) **Qui-**

卷之三

**Qui-**

*Quidam de Societate Iesu, deuoto  
iqt[em] lectori eiusdem Societatis.  
S. in Domino.*

**H**ec documenta, ac spiritualia  
ex exercitia, quæ non rā à libris,  
quam ab vocatione sancti Spiritus, &  
ab interna experientia, & vsu tra-  
ctandorum animorum edoctus, no-  
ster in Christo Pater M. Ignatius de  
Loyola Societatis nostræ institutor,  
& Præpositus Generalis (vt præmis-  
sum est) composuit, ab idiomate Hi-  
spanico in Latinum, duobus modis  
sunt versa: altera versio, non solum  
sensum sensui, sed pene verbū ver-  
boꝝ altera (quæ visa est præferenda)  
sensum tantum sensui, sed fideliter  
reddebat. Cum autē exercitia hæc,  
int satisficeret quorumdam, & præci-  
pue Illustriſimi Ducis Gandiæ, Frā-  
cisci de Borgia devotioni, qui opta-  
bat

habat approbari ea, Sedis Apostolicæ  
 auctoritate, quæ iam pridem, & spi-  
 ritualis plurimorum omnis generis,  
 & conditionis hominum profectus  
 (qui per ea spiritu Domini vel hau-  
 derant, vel mirum in modum auxil-  
 rarent) ubique approbauerat: cum, in-  
 quam ante approbationem summi  
 Pontificis, destinatis censoribus vi-  
 tienda proponeretur, utraque trans-  
 latio eis est oblata: & licet omnino  
 liberæ censuræ eorum subiicerent-  
 tur, ut adderent, minuerent, muta-  
 rent, prout ia Domine videretur,  
 tamen, ne verbo quidem mutato,  
 utramque versionem (quod testimo-  
 nijs eorumdem in archetypis exem-  
 plaribus patet) approbatunt. Quod  
 ad impressionem attinet, hoc te, pie  
 lector, monitum velim, non ijs, qui  
 tantum lecturi exercitia: sed qui fa-  
 cturi, vel potius alijs tradituri sunt,  
 esse

77

esse hoc laboris , & operæ impen-  
sum . Cum enim ad fructum vberem  
capiendum parū sit legisse , nisi stre-  
nuè quis in eis se exercuerit , & ma-  
gistrū in rebus spiritualibus versa-  
tum , sit nactus : constat non eo ani-  
mo impressa esse , vt passim in vul-  
gus emanarent : sed cum laboriosum  
nimis esset : nec sine magno tempo-  
ris , & impensarum dispendio , tam  
multa exēplaria manuscribere , qui-  
bus ad Societatis ipsius vsum opus  
erat , & vt varietate , & erratis plu-  
rimis ( quæ in manuscriptis depre-  
hendi solent ) deuitatis , indubitatæ  
fidei exemplaria suppeterent , typis  
hoc opus excussum est : sed omnia  
excussa volumina in potestatem So-  
cietatis , ad ipsius , vt diximus , vsum  
( ita vt nec vendi , nec excudi ullibi  
possint , sunt redacta . De his te mo-  
nere , pie lector ( si forte minus in-

notue-

notuerant) cum perspecta mihi sint  
prædicta omnia, officij mei esse  
duxí. Vale in Domino.

Roniae VI. Idus.

Augusti.

1548.

-341-

Anno-

*Annotatio*nēs quādam aliquid af-  
ferentes intelligentiæ ad exerci-  
tia spiritualia , quæ sequuntur ,  
ut iuuari possit tam is , qui ea  
traditurus est , quam , qui acce-  
pturus .

Rima est *Annotatio*: quōd  
P ipso nomine spiritualiū  
exercitiorum , intelligi-  
tur modus quilibet ex-  
aminandi propriam conscientiam :  
item meditandi , contemplandi , o-  
randi secundum mentem , & vocem :  
ac postremo alias quascumque spi-  
rituales operationes tractandi , vt  
dicetur deinceps . Sicut enim de-  
ambulare , iter facere , & currere ,  
exercitia sunt corporalia : ita quo-  
que præparare , & disponere ani-  
mam ad tollandas affectiones omnes

B male

male ordinatas , & ijs sublatis , ad quærendam , & inueniendam voluntatem Dei , circa vitæ suæ institutionem , & salutem animæ , exercitia vocantur spiritualia .

**S**ecunda est : quod ille , qui modum , & ordiné alteri tradit meditandi , siue contemplandi , fideliter narrare debet meditationis , seu contemplationis historiam , per cursus obiter dumtaxat punctis illius præcipuis , & adiecta solum breui declaratiuncula : Ut is , qui meditaturus est , accepto veritatis historicæ primùm fundamento , discurrat postea , & ratiocinetur per seipsum . Ita enim fiet , vt dum aliquid inuenierit , quod elucidationem , vel apprehensionem historiæ , aliquanto maiorem præbeat ( siue ex discursu proprio , siue ex diuina mentis illustratione id contingat ) gustum delecta-

lectabiliorem , & uberiorem frumentum percipiat , quam si res ipsa ei ab altero diffusius narrata , & declara-  
ta i esset . Non enim abundantia scientiae , sed sensus & gustus rerum interior desiderium animæ explere solet .

**T**ertia est : quod , cum in sequentiis exercitiis spiritualibus utamur a cibis intellectus , quando discurremus , voluntatis vero , quando afficimur , aduertendum est in operatione , quæ præcipue est voluntatis , dum voce , aut mente cum Domino Deo , vel Sanctis eius colloquimur , maiorem exigi a nobis reuerentiam , quam dum per usum intellectus , circa intelligentiam potius moramur .

**Q**arta est : quod licet exercitiis sequentibus , assignetur quatuor hebdomadæ , totidem exerci-

tiorum partibus , singulæ singulis  
 respondentes : videlicet , vt in pri-  
 ma hebdomada fiat consideratio de  
 peccatis: in secunda dē Domini no-  
 strī Iesu Christi vita , vsque ad in-  
 gressum eius in Hierusalem die do-  
 minica palmarum : in tertia de pas-  
 sione eiusdem : in quarta de resur-  
 rectione , & ascensione , adiectis tri-  
 bus orandi modis ; non tamen ita  
 accipiendæ sunt dictæ hebdomadæ ,  
 vt necesse sit ynamquamque conti-  
 nere septem vel octo dies . Cum  
 enim contingat alios alijs tardiores ,  
 vel promptiores esse ad consequen-  
 dum id , quod querunt : putà in pri-  
 ma hebdomada contritionem , dolo-  
 rem , & lachrymas de peccatis suis :  
 aliquos etiam plus aut minus agita-  
 ri probariq. varijs spiritibus : expe-  
 dit nonnumquam \* succidi hebdo-  
 madam quamcumque , vel extendi ,  
 iuxta

21

iuxta materiæ subiectæ rationem.  
Solet tamen totum exercitiorū tem-  
pus triginta dierum , aut circiter ,  
spatio concludi.

**Q**uinta est : quod mirū in modū  
iuuatur , qui suscipit exercitia ,  
si magno animo atque liberali acce-  
dens , totum studium , & arbitrium  
suum offerat suo Creatori , ut de se ,  
suisq. omnibus id statuat , in quo  
ipso potissimum seruire possit , iuxta  
eiusdem beneplacitum .

**S**exta est: quod tradens exercitia ,  
si animaduertat ei , qui recipit ,  
nullas incidere spirituales animi  
commotiones , vt sunt consolatio-  
nes , vel tristitia : neque diuersorum  
spirituum agitationes , sedulo debet  
percontari , an ipsa exercitia præ-  
scriptis agat temporibus , & quibus  
modis , an etiam obseruet diligen-  
ter cunctas additiones , & de singu-

lis ratio postuletur. Porro de consolationibus, & desolationibus infra tractabitur. pag. 202. De additionibus vero pag. 70.

**S**umptuosa est, quod is, qui alterum exercendum curat, si eum videat desolatione affici, seu temptatione, cauere debet, ne sedurum, vel austernum ipsi exhibeat, sed mitem potius, ac suauem praestet, confirmatio eius animo ad agendum strenue in posterum, detectisq. inimici nostri versutij, eum ad consolationem studeat disponere, tamquam breui subsecuturam.

**O**ctaua est: quod circa consolationes, & desolationes suamentis exercitia, & circa astutias inimici, poterunt usui esse regulæ, b quæ\* in prioribus duabus hebdomadis habentur, de varijs spiritibus internoscendis.

Nona

**N**ona est: quod quando exerce-  
ndus est quispiam spiritua-  
lium rerum inexpertus, vnde con-  
tingat, eum in prima hebdomada  
erassis quibusdam, apertisq. tenta-  
tionibus vexari, ostensis siam inde  
prosequendi obsequij diuini certis  
impedimentis, cuiusmodi sunt mo-  
lestia, anxietas, pudor, timor, habi-  
ta honoris mundani ratione, tunc  
illi, qui eum exerceri docet, super-  
sedendum est vsu regularum, quæ  
ad secundam hebdomadam perti-  
nent, de discretione spirituum, &  
ijs utendū solis, quæ in prima dan-  
tur. Quia quantum alter ex his ac-  
cepturus est commodi, tantundem  
ex illis dispendij referret ob subtili-  
tatem rei, & sublimitatem, quæ est  
supra eius captum.

**D**ecima est: quod qui exerceatur,  
si temptationibus iactetur, boni

speciem præférētibus, tunc mu-  
niendus est per dictas regulas heb-  
domadæ secundæ. Humani enim  
generis inimicus, per boni speciem,  
eos ut plurimum oppugnat, qui an-  
teā in via vitæ, quam illuminati-  
uam appellant, respondentे exerci-  
tijs secundæ hebdomadæ, fuerint  
potiū versati, quām in altera, quæ  
\* c purgatiua dici solet, \* atque per e-  
xercitia primæ hebdomadæ com-  
prehendit.

**V**Ndecima est: quòd exercenti  
se in prima hebdomada, expe-  
dit nescire, quid in secunda sit actu-  
rus: sed ad consequendum illud,  
quod tunc quærit, acriter laborare,  
peri de ac si nihil boni postea esset  
reperturus.

**D**odecima est: quòd admonen-  
dus est is, qui exercitatur, vt  
cum in quotidiano quolibet exerci-

tio , ex quinque infra describendis,  
expendi debeat vnius horæ tempus,  
curet semper animi quietem in hoc  
reperi re , quòd plus temporis po-  
tius , quam minus insumpsisse , sibi  
conscius sit . Frequens est enim Dæ-  
moni hoc agere , ut præfixum medi-  
tationi vel orationi temporis spa-  
tium decurretur .

**D**ecima tertia est : quòd , cum fa-  
cile sit ac leue , affluente con-  
solatione , integrum contemplatio-  
nis horam traducere : difficillimum  
e contra , incidente desolatione :  
Idcirco aduersus tentationem , ac  
desolationem semper pugnandum  
est , producendo ultra præfinitam ho-  
ram exercitio , vincendi gratia : Ita  
enim non solum discimus resistere  
aduersario , sed eum etiam expu-  
gnare .

De

**D**ecima quarta est: quod si vi-  
cans exercitijs cernatur conso-  
latione multa, & seruore magno  
ferri, obuiandum est, ne promisso  
aliquo, vel voto inconsulte ac præ-  
cipitanter facto, se obstringat: Id-  
que tanto fuerit diligētius præuer-  
tendum, quanto ille ingenij esse in-  
stabilioris perspicitur. Quamvis  
enim unus alterum iuste mouere  
possit ad ingressum religionis, in  
qua emittenda sint obedientiae, pau-  
pertatis, atque castitatis vota: quā-  
uis præterea maioris meriti sit opus  
ex voto, quam sine voto factum;  
plurima nihilominus ratio haben-  
da est conditionis propriæ persona-  
rum: Item attente est consideran-  
dum, quid commodi, vel incom-  
modi possit occurrere, ad illud præ-  
standum, quod aliquis promissu-  
rus sit.

De-

**D**ecima quinta est, quod tradens exercitia non debet alterum impellere ad paupertatem & promissionem eius, magis quam ad oppositum: neque ad hoc potius, quam ad illud institutum vitae: quia licet extra exercitia licitum sit, & pro merito ducendum, si quis celibatum religionem, & aliam quamcumque Euangelicam perfectionem amplecti suadeat ijs omnibus, quos ex personarum, & conditionum ratione probabile sit fore idoneos: longe tamen conuenientius, meliusq. est, inter exercitia ipsa id non attentare: sed Dei potius voluntatem querere, atque praestolari, donec ipse Creator, ac Dominus noster animae sibi deuotae se se communicet, eamq. amplexans ad sui amorem, laudem & seruitium disponat, prout maximè scit esse commodum. Quapropter

dictanti exercitia standū est in quo-  
dam æquilibrio , sinendumq. , vt ci-  
tra medium , Creator ipse cum crea-  
tura , & hæc vicissim cum illo rem  
transigat .

**D**ecima sexta est : quod , vt Crea-  
tor ipse , Dominusq. noster in  
Creatura sua certius operetur , si ac-  
cidat animam ad aliquid minus re-  
ctum affici , atque inclinari , summo-  
pere ac totis viribus nitendum est  
in contrarium : vt puta , si ad offi-  
cium vel beneficium adipiscendum  
aspiret , non diuinæ gloriæ , aut  
communis animarum salutis causa ,  
sed cōmoditatis suæ , negotiorumq.  
temporalium dumtaxat : tunc affe-  
ctus ad oppositum impelli debet ,  
per assiduas orationes , & alia exer-  
citia pia , in quibus a clementia Dei  
oppositū petatur : videlicet , hunc ut  
ille animum offerat ipsi Dco , se tale  
offi-

officium vel beneficium , aut aliud  
quiduis , iam non appetere , nisi  
priorēm affectum adeo mutauerit ,  
vt nihil iam omnino desideret , vel  
possideat alia ex causa , quām diuini  
cultus , & honoris.

**D**ecima \* septima perutilis est , \* d  
quod scilicet tradens exerci-  
tia , inquirere , ac scire nolens pro-  
prias alterius cogitationes , & pec-  
cata: superest , vt certior factus fide-  
liter de cogitationibus a vario spiri-  
tu immisis , & ad maius , aut minus  
bonum trahentibus , spiritualia non-  
nulla exercitia illi præscribat præ-  
senti animæ necessitati opportuna.

**D**ecima octaua est : quod iuxta  
eius , qui exercetur , habitudi-  
nem , putâ pro ætate , doctrina , vel  
ingenio , accommodari debent exer-  
citia : ne cui rudi aut imbecilli , seu  
debili ea imponantur , quæ ferre non  
possit

possit etra incommodum, nedium  
 ad profectum suum assumere. Simi-  
 liter prout cuique in animo est sese  
 disponere, impatiendum id dēmum  
 est, quod eum potissimum iuuare  
 possit. Propterea ei, qui se instrui-  
 dum taxat postulat, & ad gradum  
 aliquem perduci, in quo animus  
 suus conquiescat, tradi potest parti-  
 culare primum examen infra pos-  
 tum. pag. 37. deinde generale pag.  
 42, simulq. modus orandi mane per  
 horæ dimidium, ex præceptorum  
 Dei, & peccatorum mortaliū consi-  
 deratione, de qua p. 152. Si adendū  
 etiam fuerit, ut octauo quoque die  
 peccata sua confiteatur, & quindec-  
 im dierum interuallū, vel octo  
 potius, si affectus impellat, sumat  
 Eucharistiæ Sacramētum. Ista exen-  
 tiationis ratio proprie competit ru-  
 dioribus, seu illiteratis, quibus in-  
 super

super expōienda erunt singula præcepta Dei , atque Ecclesiæ : mortalia peccata , cum quinque sensibus , & operibus misericordiæ . Itidem si is , qui tradit exercitia , alterum viderit debilis esse naturæ , ac parum capacis , vnde modicus prouentus , & fructus sperari queat , satius fuerit aliqua ex dictis leuioribus exercitijs ipsi præscribere , vsque ad confessionem peccatorum : poste à nonnulla conscientiæ examina , & methodum confessionis frequentioris dare , quibus iam paratum sibi animæ profectum seu lucrum tueri possit . Non erit autem progrediendum ad electionum dictamina , aliorumve , quam primæ hebdomadæ exercitorum : quoties præsertim alij adsunt maiori cum fructu exercitandi : nec omnia omnibus præstare , temporis permittit angustia .

### Decima.

32

**D**ecima nona est, quod homini negotijs publicis, vel alijs convenientibus districto, siue ingenio, siue litteris praeditus fit, suppetente ipsi hora una & dimidia diebus similis ad sumenda nonnulla exercitia, exponendum primò erit, quem in finem homo creatus sit: deinde per horam dimidiā examen particula-re, deinceps generale cū modo ritè confitendi, sumendiq. sancti Sacra-menti, tradi ei possunt: præscriben-do etiā, ut mane, per triduum, spa-tio vnius horæ meditationem agat de primo, secundo, ac tertio pecca-to, vt docetur, pag. 53. Postea per alios tres dies eadem hora de pro-cessu peccatorū vt pag. 61. Per alios totidem de poenis, quæ peccatis re-spondent. pag. 67.

Dictandæ quoque illi erunt intra totum dictarum trium meditatio-

num

mum tempus, decem additiones il-  
læ, quæ habentur, pag. 70.

Obseruabitur eadem meditandi  
ratio circa mysteria Domini nostri  
Iesu Christi, quæ infra in ipsiusmet  
exercitijs late explicatur.

**V**igesima est, quod ei, qui a ne-  
gotijs liberior est, & fructum  
consequi spiritualem optat, quam  
possit maximū tradenda sunt om-  
nia exercitia eodem, quo procedūt,  
ordine (& quidem scribi rerum ca-  
pita ne excidant e memoria expe-  
dit) In quibus (secundum succes-  
sum communiorum) tanto maiorem  
faciet progressum spiritualis vitæ,  
quanto magis ab amicis, notisq. om-  
nibus, & ab omni rerum humana-  
rum solitudine sese abduxerit: ut  
si ab ædibus pristinis migret in do-  
mum, cellamve aliquam secretio-  
rem, vnde ipsi liberum securumq.

C fit

sit egredi ad matutinum sacrū Mis-  
 sa, vel ad vesperarum officium cum  
 libuerit, audiendum, absque fami-  
 liaris cuiusquam interpellatione.  
 Ex qua quidem loci secessione in-  
 ter alias multas commoditates hæ-  
 tres præcipue consurgunt. Prima,  
 quod exclusis amicis & familiari-  
 bus, negotijsq. minus recte ordinatis  
 ad Dei cultum, gratiam apud Deum  
 non mediocrem meretur. Secunda,  
 quod per huiusmodi secessum intel-  
 lectu minus quam antea distracto  
 in diuersas partes, sed collecta re-  
 dacta, omni cogitatione ad rem  
 unam, scilicet ad obsequendū Deo  
 Creatori suo, & saluti animę suę  
 consulendum multo liberius, ac ex-  
 peditius utitur naturae viribus in  
 querendo eo, quod desiderat tan-  
 topere. Tertia, quod quanto se ma-  
 gis reperit anima segregatam, ac  
 soli-

solitariam , tanto aptiorem seipsum  
reddit ad querendū, attingendumq.  
Creatorem, & Dominum suum : ad  
quem insuper, quò propius accedit ,  
eo melius ad suscipienda bonitatis  
diuinæ dona disponitur.

*Exercitia quædam spiritualia , per  
quæ homo dirigitur , ut vincere  
seipsum possit , & vitæ suæ ra-  
tionem , determinatione a noxīs  
affectionibus libera , instituere .*

N primis, ut per huiusmo-  
di exercitia , tam qui ea  
tradit, quam qui accipit,  
iuuari queat , supponen-  
dum est Christianum vnumquem-  
que più, debere promptiore animo  
sententiam seu propositionem ob-  
scuram alterius , in bonam trahere

C 2 par-

partem, quam damnare. Si vero nulla eam ratione tutari possit, exquirat dicentis mentem, & si minus recte sentiat, vel intelligat, corripiat benignè: hoc nisi sufficit, vias omnes oportunias tentet, quibus illum sanum intellectu, ac securum seddat ab errore.

### *Principium siue fundamentum.*

**C**reatus est homo ad hunc finem, ut Dominum Deum suū laudet, ac reuereatur, eq. seruiens tandem saluus fiat. Reliqua vero supra terram sita, creata sunt hominis ipsius causa, ut eum ad finem creationis suę prosequendum iument: vnde sequitur vtendum illis, vel abstinendum eatenus esse, qua tenus ad prosecutionē finis vel conferunt, vel obsunt. Quapropter de binus.

bemus absque differentia nos habere circa res creatas omnes (\* prout \* e  
libertati arbitrij nostri subiectæ sūt,  
& non prohibitæ) Ita, vt (quod in  
nobis est) non quæramus sanitatem  
magis, quam ægritudineni : neque  
diuitias paupertati, honorem con-  
temptui, vitam longam breui præse-  
ramus. \* Sed consentaneum est, ex \* f  
omnibus ea demum, quæ ad finem  
ducunt, eligere ac desiderare.

*Examen particulare & quotidiani-  
num, tria tempora complectens,  
ad dispositionem sui ac duplicem  
discussionem accommoda.*

Rimum tempus est matutinum, quo debet homo,  
statim dum a somno sur-  
git, proponere diligen-

tem sui custodiam circa peccatum  
 aut vitium aliquod particulare , a  
 quo emendari cupit . Secundum est  
 pomeridianum , in quo petenda est  
 a Deo gratia , vt reminisci possit il-  
 le , quoties in peccatum seu deli-  
 etum istud particulare inciderit , &  
 in posterum cauere : deinde prio-  
 rem faciat discussionem , exigens  
 ab anima sua rationem de peccato ,  
 seu vitio iam dicto , & singulas diei  
 partes præteritas percurrens ab ea  
 hora , qua surrexit , vsque ad præ-  
 sentem , quoties illud commiserit ,  
 & puncta totidem signet in priore  
 linea figuræ subscriptæ : quibus per-  
 actis denuo proponat per spatium  
 diei reliquum , diligentius sese co-  
 hibere . Tertium erit vespertino  
 tempus , in quo , post coenæ horam ,  
 facienda est discussio secunda , per-  
 cursis itidem horis singulis , ab exa-  
 mine

mine priore usque ad praesens lapsis,  
& eodem modo rememoratis enumera-  
tisq. vicibus , quibus delique-  
rit, parem eis punctorum numerum  
signabit in posteriore linea , figuræ  
sequentia similis ad hoc præparata.

### **ADDITIONES QUATVOR**

utiles ad faciliorem & celerio-  
rem peccati , seu vitij cu-  
ijs suis extirpati nem.

**R**ima est , ut quoties id  
peccati seu delicti genus  
homo commiserit , ma-  
nu pectori admota , do-  
leat de lapsu , quod fieri potest  
etiam assistentibus alijs , nec aduer-  
tentibus.

**S**ecunda est , ut sub noctem nu-  
meratis , comparatisq. intuicem-

**C 4 pue**

40

punctis linearum, quarū prior pri-  
ri examini, posterior posteriori af-  
signatur, attendat, an à priore exa-  
mine usque ad secundum aliqua  
successerit emendatio.

**T**ertia est: ut conferat diei se-  
cundæ, atque præcedentis exa-  
mina inuicem: considerans ecquid  
sibi emendationis interuenerit.

**Q**arta ut collatis hebdomada-  
rum duarum inter se examini-  
bus, pari modo: factæ vel omissæ  
emendationis rationem habeat.

**I**tem notandum est ex sequenti-  
bus figuris primam cæteris lon-  
giorem deputari diei primæ, puta  
Dominicæ: Secundam vero diei  
Lunæ paulo breuiorem: & ita dein-  
ceps: cum par sit diminui in dies  
erratorum numerum.

C 1 EX2-

*Examen conscientiae generale ad purgationem animæ, & ad peccatorum confessionem utilissimum.*

Ro comperto ponitur triplex incidere homini cogitationū genus: Vnum ex proprio surgens motu ipsius hominis: Reliqua vero duo extrinsecus aduenientia, ex boni scilicet, vel mali spiritus suggestione.

*De Cogitatione.*

**D**Vobis modis elicetur meritū ex mala cogitatione in materia peccati mortalis, de qua hic sermo est. Primo, quando suggeritur de patrando mortali crimine cogitatio, sed ea confessim repugnando.

42

do vincitur. Secundo , quando  
prauæ istiusmodi suggestioni semel,  
ac iterum repulsæ , & subinde ni-  
hilominus reuertenti continue resi-  
stit homo, donec penitus expugne-  
tur : quod quidem victoriar genua  
merito alterum antecellit.

Peccat autem leuiter aliquis , seu  
venialiter , quando in suborta pec-  
cati mortalis cogitatione , aliquan-  
tulum moratur , quasi auscultando ,  
vel quando aliqua obiter sensus de-  
lectatione afficitur , vel in ea retun-  
denda se se exhibet negligentem .  
Mortale vero peccatum , per cogi-  
tationem duobus modis admitti-  
tur . Primo , quando cogitatione  
peccati præbetur quacumque ra-  
tione , assensus . Secundo , quando  
peccatum illud opere completur ,  
idque grauius est priore , ex tribus  
causis : Videlicet , ob maiorem tem-  
poris

poris decursum : ob actum inten-  
sorem : & ob plurium denique of-  
fendiculum , siue detrimentum.

*De Loquela.*

**V**erbo etiam multifariam offenditur Deus : ut in blasphemia, iuramento . Nam iurandum non est , neque per creatorem , neque per creaturellas , nisi concurrentibus his tribus , veritate , necessitate , ac reuerentia . Porro intelligenda est necessitas , non in veritatis cuiuslibet affirmatione , sed eius tan- tum , quæ circa spirituale , corpo- rale , vel etiam temporale bonum aliquod , momenti est non leuis . Reuerentiam dicimus , quando assu- mens diuinum nomen adhibet con- siderationem , vt Deo Creatori , ac Domino debitus honor tribuatur .

Scien-

Sciendum est autem , licet iuramentum temere , seu vane factum per Creatorem , sit grauius peccatum , quam per creaturam : difficultius tamen esse , per hanc , quam per illum licite iurare , seruatis debitis circumstantijs , quas diximus . Primo , quia in mentione creaturæ facienda per iuramentum , non ita excitatur aut reddimur attenti , vt ex veritate ac necessitate iuremus , sicut nominato rerum omnium Creatore . Secundo , eo quod ad honorem Deo exhibendum cum reuerentia , longe debilius mouemur ex commemoratione creaturæ , quam ipsius Dei Creatoris : Quamobrem iurare per creaturas , perfectis magis conceditur , quam crassioribus ; sine idiotis : quandoquidem perfecti ex contemplationis usu assiduo , & illustratione intellectus , considerant

derant proprius , atque deprehendunt Deum secundum essentiam , præsentia , & potentiam suam creaturæ cuilibet inesse : vade ad præstatu-  
dam illi debitam in iuramento re-  
uerentiam paratioes sunt alijs , qui  
eo perfectionis nondum prouecti  
sunt . Tertio , quia creaturis ad con-  
firmationem iuramenti crebrius ad-  
scitis , periculum esset idolatriæ :  
id quod imperfectis magis , quam  
perfectis fuerit timendum .

**V**Itandum est insuper verbum  
otiosum ( inter alia locutionis  
pecata , ) quale esse intelligitur ,  
quodcumque nec loquenti , nec al-  
teri prodest , nec eo etiam animo  
profertur , ut afferat utilitatem . E  
conuerso vero minime otiosum cé-  
fendu n est verbum illud , quod-  
cumq e ad animæ vel propriæ , vel  
alienæ , aut ad corporis , aut rei  
etiam

etiam temporalis commodum per-  
tinet: aut certe ad tale quippiam ex  
dicentis mente dirigitur: etiam si  
quis de negotijs loquatur, ab insti-  
tuto suo alienis, ut religiosus de  
bellis, vel mercimonij. Cæterum  
ex sermone quidem, ad finem bo-  
num ordinato, meritum contingit:  
ad malum vero finem, aut futiliter  
prolatus sermo, generat peccatum.

Sunt & oris peccata mendacium,  
falsa testimonja, detractio. Nam de-  
trahendum non est alteri, nec ob-  
murmurandum. Reuelatio enim  
mortali alicuius peccato, quod pu-  
blicum non sit, cum mala intentio-  
ne, vel graui damno famæ alterius,  
mortale itidem peccatum commis-  
titur: veniali autem, veniale so-  
lum. Ad hæc quotiescumque alie-  
num patescimus vitium, vel defe-  
ctum, nostrum ipsorum vitium,

ac

ac defectum simul commonstramus.  
Verum tamen ubi rectamens est, de  
proximi delicto licebit illoqui bi-  
fariam.

Primo, quando publicum est; ut meretricium, vel damnatum in  
iudicio, vel perniciosum, puta ob-  
errorem publicum, animos con-  
uersantium corruptem muletur.

Secundo, quoties occultum alii-  
cuius crimen indicatur alteris, per  
eius subventionem, nille relevari  
a peccato possit: dummodo rei hu-  
ius, probabilis aliqua ratio, vel con-  
iectura offeratur.

Possent inter oris peccata, irrisio-  
nes, contumelie, & alia id genus  
adscribi, quæ persequi licebit tra-  
denti exercitia, prout opus esse in-  
dicauerit.

De

*De opere.*

**P**ropositis ante oculos decem mandatis Dei , cū Ecclesiæ præceptis & iussis maiorum , seu superiorum , æstimandum est , quicquid sit operis aduersus quodlibet eorum , id peccatum esse : leuius aut gravius tamen , pro inæquali peccandi modo , & pro diueria peccantium habitudine . Porro , reduci ad iussa ducimus superiorū , diplomata , seu indulcta Pontificum , pro infidelium expugnatione , vel Christianorum pace , concedi atque promulgari solita : per quæ ad confessionem peccatorū , & Eucharistiæ sanctæ sumptionem , Christi fideles inuitantur . Peccat siquidem non leuiter , qui cumque tam pias Rectorum Ecclesiæ cohortationes , sanctionesq. aspernari audet , ac transgredi .

**D** **Exa-**

50

**E**xaminis Generalis modus , par-  
ticulas seu puncta quinque com-  
pleteantur.

**R**ituum pūctum est , Do-  
**P**mino nostro Deo , pro  
beneficijs acceptis , gra-  
tias agendas esse.

Secundum , quod debemus pro  
cognitione , & expulsione peccato-  
rum gratiam flagitare.

Tertium , de admissis præsentí  
die peccatis , rationem ab anima no-  
stra exigere , per horas singulas , ex  
quo surreximus , vestigando . Et  
primo quidem circa cogitationem ,  
deinde circa loquaciam , atque ope-  
rationem , eodem ordine , quo in  
particulari examine traditum eit.  
Quartum , poscere veniam de de-  
lictis .

Quia-

51

Quintum , proponere cum Dei  
gratia emendationem : & oratio-  
nem dominicam post dicta omnia  
recitare. Pater noster.

*Confessionis Generalis, & com-  
munionis vsus.*

**E**x Confessione generali vltro  
facta , inter alia pleraque , per-  
cipiuntur tria hæc emolumenta . Pri-  
mum : quod tametsi , qui annis sin-  
gulis sulari confitetur semel , ad ge-  
neralem huiuscmodi confessionem  
minime obligetur : eam tamen fa-  
cienti ipsi multo plus commodi , &  
meriti accedit , ob dolorem scilicet  
de peccatis , & malitia vitæ præ-  
teritæ , quem ita sentit vehemen-  
tiorem .

Secundum , quoniā inspecta , per  
spiritualem exercitationem , lon-

D      2      8

52

ge quam antea manifestius natura,  
& malitia peccatorum, tanto am-  
plius commodum, ac meritum per-  
cepturus est.

Tertium, quia consentaneum est,  
hominem sic rite confessum, atque  
dispositum, multo melius se habe-  
re ad Eucharistiae sumptionem, quæ  
maxime consert, & ad fugam pec-  
cati & ad gratiæ receptæ conserua-  
tionem, & augmentum.

Porro generalis ista confessio,  
post hebdomadæ primæ exercitia  
potissimum erit opportuna.

Pr-

Primum exercitium meditandi  
secundum tres animæ potentias,  
circa peccatum triplex. Et con-  
tinet orationem præparatoriam,  
duo præludia, & puncta tria  
principia, cum uno colloquio.

Ratio præparatoria est,  
qua petimus a Domino  
gratiam, ut vires atque  
operationes nostræ om-  
nes, sincere ad eius gloriam, & cul-  
sum tendant.

Primum præludium est, ratio  
quædam componendi loci: pro  
qua notandum est, quod in quauis  
meditatione, siue contemplatione,  
de re corporea, ut puta de Christo,  
effingendus erit nobis, secundum  
visionem quandam imaginariam;  
locus corporeus, id quod contenti-

D 3 plaz

54

plamur, representans, veluti tem-  
plum, aut mons, in quo reperia-  
mus Christum Iesum, vel Mariam  
Virginem, & cætera, quæ spectant  
ad contemplationis nostræ argu-  
mentum. Sin autem speculationi  
subest res incorporea, ut est con-  
sideratio peccatorum nunc obla-  
ta: poterit loci constructio talis es-  
se, vt si per imaginationem cer-  
namus animam nostram in corpo-  
re isto corruptibili, velut in car-  
cere constrictam: hominem quo-  
que ipsum, in hac miseriæ val-  
le, inter animalia bruta exulan-  
tem.

Secundum erit præludium, vt à  
Domino id postulem, quod exopto,  
iuxta propositæ contemplationis ar-  
gumentum: nimirum si de Christi  
resurrectione fuerit meditandum,  
petenda erit latititia, qua gaudenti  
Chri-

35

Christo congaudeam: sin de paſ-  
ſione, lacrymas, poenas, & angores  
petam, ad compatiendum Christo  
patienti. In præſenti ergo medita-  
tione, pudorem confuſionemq. mei  
ipsius debo exposcere, atten-  
dens quām multi homines ob pec-  
catum mortale, vel vnicum, dam-  
nati fuerint: & quōd ego toties  
peccando ſim damnationem com-  
meritus.

**N**otandum ad hæc, quod omni  
meditationi, seu contempla-  
tioni, præmitti debent tam oratio  
præparatoria, quām præludia duo:  
ſed oratio quidem ſemper fit eodem  
modo, præludia vero pro diuerſitate  
rerum ſunt diuerſa.

**P**Rimum punctum erit, ut exer-  
ceatur memoria mea circa pri-  
mum peccatorum omnium, quod  
fuit ab angelis commiſſum, adhi-

**D 4      bito**

bito statim discursu intellectus , atque voluntatis motu , instigante me ad voluenda , & intelligenda ea , per quæ erubescam , & confundar totus , facta vnius tantum peccati angelorum , cum tot meis comparatione : Vnde colligere liceat , cum illi ob vnicum crimen addicti sint inferno , quam saepe ipse supplicium idem meruerim . In memoriam itaque dicimus trahendum esse quo pacto Angeli creati primum in statu gratiae , sed ( quod necesse erat ad beatitudinis consummationem , ) non volentes per arbitrij libertatem , Creatori suo reverentiam , & obsequium praestare , at contra eum ipsum insolentes , conuersi fuerint ex gratia , in malitiam , & de caelo ad infernum precipitati . Consequenter discurrendum erit per officium intellectus circa haec pensiculatius ,

nec

nec non concitandis simul voluntatis affectionibus, acrius insistendum.

**S**ecundum est purgatum, easdem potentias tres, circa peccatum primorum parentum (quod secundum appellabimus) exercere: tractando memoria, quam diuturnam, ob illud, poenitentiam egerunt: quanta humanum genus corruptio inuasit: quot hominum millia ad inferos disturbata sunt. Memorandum est videlicet, quomodo Adam in Damascoeno campo, de limo terrae factus, positusq. in terrestri Paradiso, & Eua formata ex vna costarum eius, cum de fructu arboris scientiae boni, & mali, prohibiti essent comedere, & nihilominus comedissent: post peccatum subito, ex Paradiſo eieci sunt: vestibus pelliceis induiti, & originali iustitia priuati, re-

D s li-

58

Iquum vitæ suæ tempus , in labori-  
bus , ac ærumnis maximis , poenit-  
tendo traxerint . Super his etiam ,  
ratiocinio intellectus , & affectibus  
voluntatis vtendum erit , sicut  
prius.

**T**ertium est , vt exerceamur pa-  
ri modo , circa peccatum mor-  
tale , & particulare quodlibet (ipsū  
nos tertium peccatum dicemus , vt  
à duobus supra positis distinguatur)  
considerando , quod peccato tali , vel  
semel dumtaxat commisso , forte  
detrusi sint multi ad infernum :  
quodq. præterea prope innumeris ,  
ob delicta meis pauciora , atque le-  
niora forte crucientur æternis pœ-  
nis . Vnde memoria versandum erit ,  
quanta sit peccati grauitas , & malici-  
ta , Deum omnium Conditorem  
atque Dominum offendentis . Ra-  
tiocinandum quoque est , suppli-  
cium

eum æternum peccato iuste irrogari, ut pote, aduersus infinitam bonitatem Dei perpetrato Postremo suscitandi sunt affectus, sicut iam dictum est.

**C**olloquium fiet imaginando Iesum Christum coram me adeste, in cruce fixum. Itaque exquiram tecum rationem, qua Creator ipse infinitus, fieri creatura, & ab æterna vita, ad temporariam mortem venire, pro peccatis meis dignatus sit. Arguam insuper me ipsum, percontans, quid hactenus dignum memoratu egerim pro Christo? quid agam tandem, aut agere debeam? Et in eum intuens sic cruci affixum, ea proloquar, quæ suggeret mens, & affectus. Porro Colloquij proprium illud est, ut fiat sicut amici sermo ad amicum, vel serui ad Dominum:

nunc

nunc gratiæ aliquid petendo : num  
culpam aliquam meam incusando :  
interdum propria quælibet commu-  
nicando , ac petendo consilium su-  
per illis , siue auxilium . Ultimo di-  
catur Pater noster .

**Secundum Exercitium** , est medi-  
ditatio de peccatis , complectens  
ultra orationem præparatoriam ,  
& duo præludia , quinque arti-  
culos , seu puncta , cum collo-  
quio ad finem .

**Ræparatoria oratio eadem**

**P** que supra.

**Prius præludium eam-**  
**demi exigit constructio-**  
**nem loci , ut in præcedenti medita-**  
**tione . Posteriorius vero fiet , poscen-**  
**do id , quod hic querimus , dolo-**

rem

rem scilicet intensem de peccatis,  
atque abundantem fletum.

**P**unctum primum, sit processus  
quidam, per quem peccata to-  
tius vitae, in memoriam reuocan-  
tur, percursis gradatim, discussisq.  
annis, & spatijs temporum singulis:  
Qua in re, triplici iuuamur com-  
pendio, consideratis videlicet locis  
habitationis nostræ, conuersatio-  
num modis, & officiorum, seu ne-  
gotiorum, quibus functi sumus, ge-  
neribus dinersis.

**S**ecundum est, peccata ipsa per-  
pendere, quanta sit foeditas, &  
nequitia singulorum ex natura sua,  
si vel prohibita non essent.

**T**ertium est, considerare me  
ipsum, quisnam, aut qualis sim,  
additis exemplis, quæ me in maiore  
mei contemptum trahant. ut si me  
cum reputem, quantulus sim ad ho-  
minum

minum omnium cœtum comparatus : Quid deinde sit multitudo vniuersa mortalium , si cum angelis , beatisq. omnibus conferatur : posse hæc attendendum est , quid rei sit tandem , quicquid est creatum , præ ipso Deo Creatore : Iam quid homuncio ego unus esse possum ? demum inspiciam corruptionem mei totius , prautatē animæ , atque corporis foeditatem , ac me , tamquam vlcus , siue apostema esse ducam , ex quo tanta sanies peccatorum , tanquam vitiorum lues defluxerit.

**Q**uartum est : cogitare quid sit Deus , quem ita offendere : collectis , comparatisque perfectionibus attributis Deo , ut proprijs , eum oppositis meis vitijs , atque defectibus : summam scilicet eius potentiam , sapientiam , bonitatem , & iustitiam , cum extrema mea ini-

stremi-

firmitate , ignorantia , malitia , &  
iniquitate , conferendo .

**Q**uintum : In exclamationem  
prorumpere , ex commotione  
affectus vehementi , admirando val-  
de , quomodo creaturæ omnes ( di-  
scursu facto per singulas ) me susti-  
nuerint tandem , & hucusque viuum  
seruauerint : quo modo angeli , di-  
uinæ iustitiae gladium ferentes , æquo  
me animo tulerint , custodierint ,  
suisque etiam iuuuerint suffragijs :  
quomodo pro me intercesserint Sā-  
cti : quomodo Cœlum , Sol , Luna ,  
& alia Sydera , Elementa , cunctaque  
animantium genera , & Terræ ger-  
mina , debitæ vindictæ loco , mihi  
seruierint : ut quo denique modo  
non absorberit me dehiscens tel-  
lus , & mille infernos reserans , in  
quibus perpetuas poenas daturus  
essem .

**Terc.**

**T**Erminanda demum erit hæc  
meditatio per colloquium, ex-  
collendo infinitam Dei misericor-  
diam, & gratias pro viribus agen-  
do, quod vitam ad hunc usque diem  
prorogauerit, unde proposita in fu-  
turum mei emendatione, recitabo  
semel Pater noster.

**T**ertium Exercitiū non erit aliud,  
quam repetitio primi, & se-  
cundi, una cum tribus colloquijs.

**O**st preparatoriam ora-  
tionem, & duplex præ-  
ludium, repetenda erunt  
præcedentia duo exerci-  
tia, notatis punctis, seu locis, in  
quibus maiorem senserimus conso-  
lationem, desolationem, aut aliam  
quamcumque spiritualem affectio-  
nem;

nem: ac in illis diutius diligentiusq.  
immorandum erit, deinde occur-  
rente nobis spirituali motu, ad col-  
loquia quæ sequuntur tria veniemus.

**C**olloquium primum fit ad Do-  
minam nostram Christi Ma-  
trem, flagitando intercessionem eius  
apud Filium, & gratiæ impetratio-  
nem nobis tripliciter necessariæ.  
Primò, ut internam criminum no-  
strorum cognitionem, ac detesta-  
tionem sentiamus. Secundo, ut  
operum nostrorum agnoscentes, ab-  
horrentesq. ordinem peruersum,  
correcto eo, nosmet ipsos secundū  
Deum recte ordinemus. Tertio, ut  
perspecta, & damnata mundi pra-  
uitate, à rebus mundanis, ac va-  
nis nos recipiamus. His expletis se-  
mel recitetur Auē Maria.

**S**ecundum colloquium fiat simi-  
liter ad Christum Dominum, &

**E** Media-

Mediatorem nostrum, ut illa eadem nobis impetrat ab æterno Pâtre. Subdetur in fine oratio, quæ incipit: Anima Christi.

**T**ertium eodem processu faciendum est ad Deum Patrem, ut triplicem illam gratiam nobis largiatur, & in fine semel recitandum Pater noster.

*Quartum exercitium conficitur  
ex tertij repetitione.*

Onitur repetitio eiusmodi, veluti quædam eorum ruminatio, quæ meditatus sum in exercitijs prioribus, ut ea continue reminiscendo, discurrat facilius intellectus sine diuagatione. Adiicienda quoque erunt tria eadem colloquia.

Quin-

*Quintum Exercitium est contem-  
platio de inferno, continetque  
ultra orationem præparato-  
riam, & duo præludia, puncta  
quinque, & unum colloquium.*

*Ratio præparatoria non  
differt à superiore.*

Prius præludium, hic  
habet compositionem  
loci, subiecta oculis imaginationis  
inferni longitudine, latitudine, ac  
profunditate. Posterius vero, con-  
sistit in poscenda intima poenarum,  
quas damnati luunt, apprehensio-  
ne, vt si quando me cœperit diuini  
amoris obliuio, saltem, a peccatis,  
supplicij timor coerceat.

**P**unctum primum est, spectare  
per imaginationem, vasta infe-  
rorum incendia, & \* animas igneis \* **g**

**E** **z** qui-

quibusdam corporibus, velut erga-  
stulis inclusas.

**S**ecundum: audire imaginarie  
planctus, eiulatus, vociferatio-  
nes, atque blasphemias in Chri-  
stum, & Sanctos eius, illinc erum-  
pentes.

**T**ertium: imaginario etiam ol-  
factu fumum, sulfur, & senti-  
næ cuiusdam, seu foecis, atque pu-  
tredinis graueolentiam persentire.

**Q**uartum: gustare similiter res  
amarissimas ut lachrymas, ran-  
corem, conscientiæq. vermen.

**Q**uartum: tangere quodammo-  
do ignes illos, quorum tactu  
animæ ipsæ amburuntur.

**C**onclusio interim cum Chri-  
sto, in memoriam adducendæ  
erunt illorum animæ, qui ad infer-  
ni poenas dñati sunt, vel quia cre-  
dere noluerunt aduentum Christi,  
vel

vel licet crederent, non tamen conformem præceptis eius vitam exegerunt: idq. vel ante aduentū Christi , vel eodem tempore , quo vixit Christus in hoc mundo , vel post illud deinceps . Gratiæ postremo a gendæ sunt eidē Christo quām maximæ , quòd in tale quodpiam extium non permiserit me corruere, sed potius ad hunc usque diem summa pietate, & misericordia me prosecutus sit . Finis imponetur , dicto Pater noster.

Si visum erit ei, qui tradit exercitia, expedire ad profectum eorum, qui exercétur, alias meditationes his adiucere , ut de morte , ac alijs peccati poenis, de iudicio, &c. non se putet prohiberi , licet hic nō ascribantur.

Exercitiorum vero tempus ita distribuendum est, ut primum eorum fiat in media nocte , secundum ma-

ne, simul ac surrexerimus. Tertium ante , vel post Missæ sacram , non dum sumpto cibo . Quártum, circiter horam vesperarum . Quintum , hora ante coenam . Quæ temporis distributio , singulis quatuor hebdomadis communis est : variari tamen potest, atque augeri vel minui, prout vnicuique , ad peragenda diæ quinque exercitia , ætas , animi , corporisque dispositio , sive naturæ ipsius complexio subseruit .

*Addit'ones ad exercitia melius  
agenda , & ad ea quæ optantur,  
inuenienda , perutiles .*

Rima est : ut ego, post cùbitum, ante somnum, modico temporis spatio, quo recitaretur semel angelica

78

ea salutatio \* cogitem de hora , qua  
surgendum mihi erit , & de exerci-  
tio faciendo.

**S**ecunda: vt expergefactus , statim  
exclusis omnibus alijs cogitatio-  
nibus, animum ad illud applicem ,  
quod in primo mediæ noctis exer-  
citio contemplaturus sum : Utque ,  
maioris verecundiæ , & confusionis  
gratia , exemplum mihi huiusmodi  
proponam: Quomodo miles aliquis  
staret coram rege suo & coetu au-  
lico erubescens, anxius & confusus,  
qui in regem ipsum acceptis ab eo  
prius beneficijs, donisque plurimis,  
ac magnis , grauiter deliquisse con-  
uictus esset. In secundo itidem exer-  
citio , reputans quantum peccauer-  
tim , singā me catenis vincatum esse,  
ac protinus sistendum corā summo  
iudice sicut mortis reus quispiam ,  
serreis ligatus compedibus duci ad

E 4 tribu-

tribunal solet. His igitur , vel alijs,  
pro meditandarum rerum generes,  
cognitionibus imbutus , vestitu  
meo me induam .

**T**ertia : vt a loco futuræ medita-  
tionis, vno , vel gemino adhuc  
passu distans, per tantillum tempus,  
quo percurri oratio Dominica pos-  
set, animo sursum eleuato , conside-  
rem Dominū meum Iesum , vt præ-  
sentem , & spectantem , quidnam  
acturus sum , cui reuerentiam cum  
humili gestu exhibere debeam .

**Q**uarta est : vt ipsam aggrediar  
contemplationem , nunc pro-  
stratus humili , & pronus, aut supinus  
iacens , nunc sedens, aut stans , & eo  
me componens modo , quo sperem  
facilius id consequi , quod opto . Vbi  
aduerti hæc duo debent : Primum ,  
quod si flexis genibus , vel in alio  
quouis situ , voti compos fiam , nil  
requi .

requiram ultra: Secundum, quod  
in puncto, in quo asseditus fuero  
quæsitam deuotionem, conquiesce-  
re debo sine transcurrendi anxie-  
tate, donec mihi satisfecero.

**Q**uinta: ut completo exercitio,  
sedens, vel deambulans, per  
quartam circiter horæ partem, me-  
cum dispiciam, quoniam modo me-  
ditatio, seu contemplatio mihi suc-  
cesserit: Et si quidem male, in-  
quiram eaufas cum poenitidine, ac  
emendationis proposito: sin vero  
bene, gratias Deo agam, eundem  
postea modum obseruaturus.

**S**exta: ut cogitationes quæ gau-  
dium afferunt, qualis est de  
gloriosa Christi resurrectione, sub-  
terfugiam: quoniam talis quælibet  
cogitatio impedit fletum, & do-  
lorem de peccatis meis, qui tunc  
quaren-

quærendus est, adscita potius, moris vel iudicij recordatione.

**S**eptima, ut eandem ob causam, omni me priuem lucis claritate, ianuis ac fenestris clausis tantisper, dum illic moror, nisi quādiu legendum, aut vescendum erit.

**O**ctaua, ut a risu, verbisque risum prouocantibus, maxime abstineam.

**N**ona, ut in neminem oculos intendam, nisi salutandi aut valedicendi poscat occasio.

**D**ecima, ut aliquam addam satisfactionem, seu poenitentiam: Quæ quidem in interiore & exteriorem diuiditur, Interior est, dolor de proprijs peccatis, cum firmo proposito cauendi, tum ab illis, tum ab alijs quibusuis in posterum.

rum. Exterior autem , est fructus  
interioris , videlicet castigatio ali-  
qua de commissis , quæ tribus po-  
tissimum modis assumi potest.

Primo circa victum : subtractis  
quibusdam non superfluis solum  
( quod temperantia est , non poeni-  
tentiæ ) sed etiam conuenientibus  
alimentis : Et eo fit melius , quo  
plus subtrahitur , vitata interim na-  
turæ corruptione , aut debilitate  
graui , seu infirmitate . Secundo  
circa somni & strati modum , subla-  
tis non mollibus tantum , aut deli-  
tiosis rebus sed alijs etiam opportu-  
nis , quantum licet , citra vitæ , aut  
valetudinis graue periculum: qua-  
propter de somno necessario nihil  
demendum est , nisi aliquantisper  
ad consuetudinem ( si cui est nimij  
somni ) moderandam . Tertio cir-  
ca ipsam carnem , ut inflictum sen-

riat dolorem , admotis , gestatis  
 que cilicijs , funibus aut vectibus  
 ferreis , vel incussis verberibus , ac  
 plagis , vel alijs austoritatis generi-  
 bus assumptis : In quibus tamen om-  
 nibus magis expedire videtur , vt  
 doloris sensus in carne tantum sit ,  
 nec penetret ossa , cum infirmitatis  
 periculo . Quare flagellis potissi-  
 mum utemur ex funiculis minutis ,  
 quæ exteriores affligunt partes , non  
 autem adeo interiores , vt valetudi-  
 nem aduersam causare possint . No-  
 tanda sunt insuper quatuor hæc .

Circa poenitentiam Primum ,  
 quod poenitentiaæ exterioris tri-  
 plex est usus , seu effectus : nimi-  
 rum , vt pro delictis præteritis non  
 nihil satisfiat : vt vincat seipsum  
 homo , inferiorem sui partem , quæ  
 sensualitas appellatur , superiori  
 hoc est rationi , magis subiectiensi .

Vt postremo quæramus atque impetremus aliquod gratiæ diuinæ donum , quod optamus : puta intimam cordis contritionem de peccatis , & abundantiam lachrymarum , vel propter illa , vel propter poenas & dolores passionis Christi , aut dubij alicuius , quod nos angit , resolutionem.

Secundum , quod , additiones primæ duæ , solis conueniunt exercitijs , quæ media nocte , & sub auroram fiunt . Quarta vero in templo , vel coram alijs numquam , sed domi tantum , & clanculum exequenda est .

Tertium , quod quando is , qui exercitatur , affectum quæsumus non consequitur , vt dolorem . vel consolationem : mutare subinde expedit rationem vietus somnique , & alia genera poenitentiaz : Ita vt pœnitentiæ-

miten-

nitentiam vnam per triduum sece-  
mur, & proximo eam biduo relin-  
quamus, vel etiam triduo, prout di-  
uersis, plus aut minus poenitentia  
est sumendum.

Præterea, cum poenitentias hu-  
ijsmodi sæpe omittamus ob affe-  
ctum carnis aut erroneous iudi-  
cium, quasi naturalis nostra com-  
plexio ferre illas non possit, citra  
ingens valetudinis detrimentum:  
Et e contrario iustum nonnunquam  
penitentia modum excedamus, de  
corporis robore nimis confidentes:  
mutatis, vt dictum est, poenitentia  
generibus, ac per vices sumptis, &  
relictis, euenit plerumque, vt cle-  
mentissimus Dominus, qui naturam  
nostram perfectissime cognoscit,  
vnicuique id compertum reddat,  
quod ipsi expedit.

Quartum: quod, particolare exa-  
men.

men fiat ad tollendas culpas & negligentias, quæ circa exercitia & additiones solent obrepere: id quod etiam per tres alias sequentes hebdomadas, obseruandum venit.

## HEBDOMADA Secunda.

*Contemplatio regni Iesu Christi, ex similitudine Regis terreni,  
subditos suos euocantis  
ad bellum.*

Ratio præparatoria fieri  
more supradicto.

Præludium primum  
ad constructionem loci,  
nunc erit, ut spectare nos imagine-  
mur

mur synagogas, villas, & oppida s  
quæ prædicans Christus pertransi-  
bat: & sic de locis alijs.

**S**ecundum, ad gratiam poscen-  
dam pertinens, in hac parte erit,  
petere a Deo, ne obsurdescamus vo-  
cante nos Christo, sed ad sequen-  
dum, ac obtemperandum prompti  
simus.

**P**unctum primum esto, propone-  
re mihi ob oculos, humanum  
Regem diuinitus electum, cui Prin-  
cipes, & populi omnes Christiani  
reuerentiam & obsequium præstare  
debeant.

**S**ecundum est, imaginari quod  
audiam illum Regem loquen-  
tem ad omnes subditos. In animo  
est mihi regiones infidelium uni-  
uersas ditioni meæ subijcere, Qui-  
cunque igitur comitari me velit,  
paratus sit oportet non alio uti vi-  
ctu,

Et tu, vestitu, rebusque alijs, quam me  
vtentem cōspexerit. In ijsdem quo-  
que laboribus, vigilijs, & casibus ce-  
teris mecum persistendum erit, ut  
particeps fiat victoria, & fœlicitatis  
vnusquisque, prout laborum, ac mo-  
lestiarum socius extiterit.

**T**ertium est, considerare quid-  
nam respondere debeant Regi  
amantissimo, & liberalissimo fide-  
les subditi, & quam prompte ad  
omnem eius voluntatem offerre se  
accinctos. Contra vero, si quis  
non obaudiret, quanto apud homi-  
nes vniuersos vituperio dignus es-  
set, atque quam ignauus miles æsti-  
mandus.

**P**ars secunda huius exercitij  
consistit in collatione similitu-  
dinis inter dictum regem, & Do-  
minum Iesum Christum, circa tri-  
plex illud punctum.

**F** **Primo,**

**P**rimo , sic applicabimus exemplum : Si terrenus ille Rex , cum bellica sua euocatione , dignus est , cui attentio , & obsequium præstetur ; quanto magis Christus Rex æternus , mundoque toti conspicuus , qui singulos ad se his inuitat verbis ? Mea hæc est iustissima voluntas totius mundi dominium mihi vendicare , inimicos meos debellare omnes , ac ita demum in Patris mei gloriam intrare . Proinde quisquis eo mecum venire cupit , laboret mecum necesse est , Labori enim præmium respondebit .

**S**ecundum , ratiocinabimur neminem fore sanæ mentis , qui non cupidissime Christi seruitio se totum offerat , & addicat .

**T**ertiio , iudicandum erit , quod si , qui se obsequijs illius prorsus duxerint mancipandos , non se ipsos

ipsos tantum ad laborum toleran-  
 tiā ; verum etiam maiora , &  
 præclariora quædam munera obla-  
 turi sunt , expugnata carnis , sen-  
 suum , amorisque proprij , & mun-  
 dani rebellione . Vnde responde-  
 bit quisque in hunc ferè modum :  
 En , ô Rex supreme , ac Domine v-  
 niuersorum , tua ego , licet indignis-  
 simus , fretus tamen gratia , & ope ,  
 me tibi penitus offero , meaque om-  
 nia tuæ subijcio voluntati : attestans  
 coram infinita bonitate tua , nec-  
 non in conspectu gloriosæ Virgi-  
 nis Matris tuæ , totiusque curiæ cœ-  
 lestis , hunc esse animum meum , hoc  
 desiderium , hoc certissimum decre-  
 tum : ut (dummodo in maiorem lau-  
 dis tuæ , & obsequij mei prouentum  
 cedat ) quam possim proxime te se-  
 quar , & imiter in ferendis iniu-  
 cijs & aduersis omnibus , cum ve-

ra, tum spiritus, tum etiam rerum paupertate, Si ( inquam ) sanctissimæ tuæ maiestati placeat ad tale mevitæ institutum eligere, atque recipere.

Fiet bis interdiu hoc exercitium, mane, cum primum surreximus, & in hora prandium, vel cœnam præcedente.

In hac hebdomada secunda, & subsequentibus, utile fuerit, aliquid subinde legere ex Euangelico, vel pio alio codice, ut de imitatione Christi, Sanctorum vita, &c.

*Primæ Diei meditatio prima erit, de Incarnatione Iesu Christi, complectens orationem præparatoriam, tria præludia, & punctaria, cum uno colloquio.*

**O** Ratio præparatoria nihil a superioribus variatur.

Præ-

**P**ræludium primum est : profer-  
re in medium contemplandæ rei  
historiam, quæ hoc loco erit : Quo  
modo personæ tres diuinæ, vniuer-  
sam terræ superficiem speculantes  
hominibus refertam, qui ad infer-  
num descendebant, in Deitatis suæ  
æternitate decernunt, ut secunda  
persona, pro salute humani gene-  
ris, naturam hominis assumat : Vnde  
adueniente tempore præstituto, ar-  
changelus Gabriel ad beatam Vir-  
ginem Mariam nuntius destinatur,  
ut dicetur infra. pag. 162.

**S**ecundum pertinet ad loci com-  
positionem, quæ erit visio ima-  
ginaria, perinde ac si oculis pate-  
ret terræ vniuersæ ambitus, quam  
habitant tot diuersæ gentes: Deinde  
ad certam mudi partem domuncu-  
la spectetur beatæ Virginis, apud

F 3 Naza-

Nazareth in prouincia Galilææ sita.

**T**ertium continet gratiæ postulationem, ut intime cognoscā, quo pacto Dei Fili⁹ mei causa sit homo factus, vt ardentius ipsum amen, & abhinc sequar studiosius.

**N**otandum hic est, tam orationem præparatoriam, quam tria præludia per totam hanc hebdomadam, & reliquas sequentes itidem fieri, præludijs duntaxat, pro diuersitate rerum variatis.

**P**unctum primum est, vt speculer personas omnes, de quibus agitur. Et primo quidem homines super faciem terræ degentes, adeo moribus, gestibus, & actionibus diuersos: quosdam albos, & nigros alios: nonnullos fruentes pace, & reliquos bellis agitatos: hunc

plo-

plorantem , & ridentem illum : sanum vnum , & alterum ægrotum : nascentes multos , & multos vicissim morientes : cæterasque varietates prope innumeræ .

Deinde contemplandæ erunt personæ tres diuinæ , e solio regali suo intuentes omnia hominum genera , in superficie terræ cæcorum more viuentium , passimque morientium , & descendantium ad infernum . Postea Virginem Mariam cum Angelo eam salutante considerabimus , aliquid inde semper ad nos reflectendo , vt ex consideratione tali fructum aliquem referamus .

**S**Ecundum punctum est , audi-  
tu interno excipere , quid lo-  
quantur personæ omnes : vt homines  
in terris confabulantes , blaspheman-  
tes , sibique inuicem conuinciantes ,

F 4 Dñi.

Diuinæ vero personæ in Cœlo de  
redimendo humano genere collo-  
quentes: Virgo & Angelus in cel-  
lula de Incarnationis mysterio tra-  
stantes. Quorum omnium refle-  
xione, seu applicatione quadam ad  
meipsum facta, studebo ex singulis  
nonnihil fructus decerpere.

**T**ertium consequenter erit, a-  
ctiones quoque personarum si-  
mul attendere: ut puta, quomodo  
se se inuicem mortales infestent,  
concutiant, trucidant, & omnes  
ruant ad inferos: quomodo san-  
ctissima Trinitas Incarnationis o-  
pus exequatur: quomodo item sua  
Angelus fungatur legatione, &  
beata Virgo humillime se gerens,  
diuinæ gratias agat maiestati: Ex  
quibus ad nos ipsos, vt dictum  
est, reflexis, fructus obiter est le-  
gendus.

Collo-

**C**olloquium postremo subiici-  
am disquisitis studiose verbis,  
quibus diuinam quamlibet perso-  
nam. Verbum incarnatum, & ip-  
sius Matrem digne valeam compel-  
lare: petendo etiam pro affectu,  
quem in me sensero, quicquid ad  
maiorem iuuet imitationem Domi-  
ni mei Iesu Christi, velut nunc re-  
cens incarnati. Recitatitur in fine  
Pater noster.

*Contemplatio secunda de  
Natiuitate.*

**O** Ratio præparatoria sicut su-  
pra.

**P**RÆLUDIUM PRIMUM ex histo-  
ria dependet, quæ recensem-  
da est ab egressu beatæ Virgi-  
nis,

nis, ex oppido Nazareth: quo sci-  
licet modo ipsam iam nono mense  
grauida, & insidens asinæ (ut piè me-  
ditari licet) ac Ioseph comes, cum  
ancillula, & boue, profecti sunt Be-  
thlehem, tributum a Cæsare exa-  
ctum, pro se solutari.

**S**ecundum vero deducendum erit  
ex consideratione itineris, æsti-  
mata eius longitudine, obliquita-  
te, lenitate, vel asperitate passim  
occurrente. Deinceps, etiam nati-  
uitatis locum rimabimur, speluncæ  
similem, latum, vel angustum, pla-  
num, vel erectum, commode, vel  
incommode paratum.

**T**ertium, a superiore nihil muta-  
bitur.

**P**unctum primum est, aspectus  
personarum, ut Virginis Dei-  
paræ, & Ioseph coniugis, cum fa-  
mula, & Christi Domini, ut infan-  
tis

tis nunc primum nati: \* Inter quos \* i  
me adesse fingam , tanquam pau-  
perculum , eorum utcunque neceſ-  
ſitatibus,cum reuerentia maxima fa-  
mulantem . Ac inde quid ad me  
redire emolumenti , ex tali ſpecta-  
culo poſſit, diſpiciam.

**S**Ecundum conficitur ex verbo-  
rum quæ ibidem fiunt, apprehen-  
ſione fructuosa .

**T**ertium ex negotiorum , quæ  
illic geruntur , inspectione ,  
puta itineris , laborum & cauſa-  
rum, ob quas ſummus omnium Do-  
minus , in ſumma natus fit egeſta-  
te , latus quoque in hac vita cum  
perpetua paupertate labores , fa-  
mem, ſitim , aſtum, frigus , oppro-  
bria , verbera , & crucem tandem  
ſubiturus , idque mei cauſa : vnde  
per ſingulas ſtudebo prouentum  
aliquem ſpiritualē colligere . Hęc  
deum